ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ПЫШМИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

____________________________________________________________________________________

  _________________                                      № ____________                                           пгт. Пышма

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты»)
IX Антикоррупционного марафона в Пышминском городском округе

В соответствии с пунктом 137 Комплексного плана мероприятий органов государственной
власти Свердловской области по противодействию коррупции на 2021–2024 годы, утвержденного
распоряжением Губернатора Свердловской области от 07.05.2021 № 75-РГ, в целях реализации
Плана мероприятий по противодействию коррупции в Пышминском городском округе на 2021-2024
годы, утвержденного постановлением администрации Пышминского городского округа от
18.12.2020 № 740 «Об утверждении Плана мероприятий Пышминского городского округа по
противодействию коррупции на 2021-2022 годы», с изменениями, внесенными постановлениями
администрации Пышминского городского округа от 24.05.2021 № 320, от 23.09.2021 № 589,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») IX Антикоррупционного марафона в
Пышминском городском округе (прилагается).

2. Ответственным исполнителям представить информацию о выполнении мероприятий
плана в организационно-правовой отдел администрации Пышминского городского округа в срок до
11 декабря 2023 года.

3. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте Пышминского
городского округа (www.пышминский-го.рф).

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы
Пышминского городского округа по организации управления А.В. Кузеванову.

Исполняющий обязанности главы
Пышминского городского округа                                                                                        А.А. Обоскалов

http://www.?KH<8=A:89-3>.@D

2

   УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Пышминского городского округа
от__________________№_____
«Об утверждении плана мероприятий
(«дорожной карты»)
IX Антикоррупционного марафона в
Пышминском городском округе»

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНАЯ КАРТА») IX АНТИКОРРУПЦИОННОГО МАРАФОНА
В ПЫШМИНСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ

№
п/п

Наименование мероприятия Дата проведения
мероприятия

Место
проведения мероприятия

Ответственный исполнитель
с указанием должности,
контактного телефона

1 2 3 4 5
1. Проведение социологического

опроса по уровню восприятия
коррупции в Пышминском
городском округе в 2023 году

ноябрь 2023 официальный сайт
Пышминского городского
округа

Т.С. Гречко, заместитель
начальника организационно-
правового отдела
администрации Пышминского
городского округа
8(34372)2-10-35;
Е.Н. Орлова, ведущий
специалист организационно-
правового отдела
администрации Пышминского
городского округа
8(34372) 2-10-38

2. Разработка методических,
разъяснительных материалов,
направленных на борьбу с
проявлениями коррупции,

ноябрь – декабрь 2023 официальный сайт
Пышминского городского
округа, официальные сайты
муниципальных организаций

Т.С. Гречко, заместитель
начальника организационно-
правового отдела

3

в подразделах «Противодействие
коррупции», «Антикоррупционное
просвещение граждан»,
посвященных вопросам
противодействия коррупции,  на
официальном сайте Пышминского
городского округа, официальных
сайтах муниципальных организаций
Пышминского городского округа

Пышминского городского
округа

администрации Пышминского
городского округа
8(34372)2-10-35;
Е.Н. Орлова, ведущий
специалист организационно-
правового отдела
администрации Пышминского
городского округа
8(34372) 2-10-38;
ответственные лица по
противодействию коррупции
в муниципальных организациях
Пышминского городского
округа

3. Проведение муниципального
конкурса «Молодежь против
коррупции!»

25.09.2023 – 30.11.2023 муниципальные
образовательные учреждения
Пышминского городского
округа

Е.Н. Орлова, ведущий
специалист организационно-
правового отдела
администрации Пышминского
городского округа
8(34372) 2-10-38;
Ю.А. Шемякин, директор МКУ
ПГО «Управление образования
и молодежной политики»
8(34372)2-13-52;
Л.Г. Королева, педагог-
организатор МБУ ДО ПГО
«Пышминский центр
дополнительного образования»
8(34372)2-10-34

4. Публикация актуальной
информации («горячих линий»,
памяток) в рамках
Антикоррупционного марафона в
газете «Пышминские вести»

01.11.2023 – 09.12.2023 газета «Пышминские вести» И.А. Виноградова, главный
редактор МАУ «Редакция
газеты «Пышминские вести»
8 (34372)2-11-04

4

5. Публикация результатов
муниципального конкурса
«Молодёжь против коррупции!»,
лучших работ по номинациям,
отзывов участников конкурса

01.12.2023 - 13.12.2023 газета «Пышминские вести» И.А. Виноградова, главный
редактор МАУ «Редакция
газеты «Пышминские вести»
8 (34372)2-11-04

6. Публикация информации о
проведении антикоррупционных
акций, конкурсов в Пышминском
городском округе

01.11.2023 – 09.12.2023 газета «Пышминские вести» И.А. Виноградова, главный
редактор МАУ «Редакция
газеты «Пышминские вести»
8 (34372)2-11-04

7. Интервью с сотрудником ОМВД
России по Пышминскому району
либо сотрудником прокуратуры
Пышминского района о
коррупциогенной обстановке в
Пышминском городском округе в
2023 г., изменениях в
антикоррупционном
законодательстве, типичных
случаях коррупционного поведения

01.11.2023 – 09.12.2023 газета «Пышминские вести» И.А. Виноградова, главный
редактор МАУ «Редакция
газеты «Пышминские вести»
8 (34372)2-11-04

8. Размещение в социальных сетях
публикаций, посвящённых
деятельности по противодействию
коррупции, разъясняющих,
информационных материалов,
социальных видеороликов
антикоррупционной
направленности

01.11.2023 – 09.12.2023 официальные паблики
органов местного
самоуправления
Пышминского городского
округа и муниципальных
организаций в  социальных
сетях «Одноклассники» и
«ВКонтакте»

Т.С. Гречко, заместитель
начальника организационно-
правового отдела
администрации Пышминского
городского округа
8(34372)2-10-35;
Л.Г. Подкорытова, заведующая
общим отделом администрации
Пышминского городского
округа 8(34372) 2-10-38;
Е.Н. Орлова, ведущий
специалист организационно-
правового отдела
администрации Пышминского
городского округа

5

8(34372) 2-10-38;
руководители муниципальных
организаций Пышминского
городского округа

9. Организация антикоррупционного
просвещения сотрудников
муниципальных организаций
Пышминского городского округа

01.11.2023 – 09.12.2023 муниципальные организации
Пышминского городского
округа

руководители муниципальных
организаций Пышминского
городского округа

10. Проведение мониторинга
изменений действующего
законодательства в области
противодействия коррупции

ноябрь 2023 органы местного
самоуправления
Пышминского городского
округа,
муниципальные организации
Пышминского городского
округа

Т.С. Гречко, заместитель
начальника организационно-
правового отдела
администрации Пышминского
городского округа
8(34372)2-10-35;
Л.Г. Подкорытова, заведующая
общим отделом администрации
Пышминского городского
округа 8(34372) 2-10-38;
Е.Н. Орлова, ведущий
специалист организационно-
правового отдела
администрации Пышминского
городского округа
8(34372) 2-10-38;
Руководители муниципальных
организаций Пышминского
городского округа

11. Актуализация локальных актов
муниципальных организаций
Пышминского городского округа и
знакомство сотрудников с
обновленными локальными актами

до 09.12.2023 муниципальные организации
Пышминского городского
округа

руководители муниципальных
организаций Пышминского
городского округа

6

12. Размещение в информационно-
телекоммуникационной сети
«Интернет» видеороликов
социальной рекламы
антикоррупционной
направленности

01.11.2023 - 09.12.2023 информационно-
телекоммуникационная сеть
«Интернет»

руководители муниципальных
организаций Пышминского
городского округа

13. Распространение и/или размещение
в информационно-
телекоммуникационной сети
«Интернет» социально значимых
проектов, направленных на
формирование в обществе
неприятия всех форм коррупции

до 09.12.2023 официальные сайты
муниципальных организаций
Пышминского городского
округа

руководители муниципальных
организаций Пышминского
городского округа

14. Размещение и актуализация в
помещениях организаций
информационных и
просветительских материалов по
вопросам противодействия
коррупции

до 09.12.2023 помещения муниципальных
организаций Пышминского
городского округа

руководители муниципальных
организаций Пышминского
городского округа

15. Тематические классные часы «На
страже порядка», «Как решать
проблему коррупции, «Не в службу,
а в дружбу», «Своего спасибо не
жалей, а чужого не жди», «По
законам справедливости», «День
народного единства», «Что такое
коррупция?», «Быть честным»,
«Права человека – мои права»,

01.11.2023 - 09.12.2023 муниципальные
образовательные учреждения
Пышминского городского
округа

Ю.А. Шемякин, директор МКУ
ПГО «Управление образования
и молодежной политики»
8(34372)2-13-52;
руководители муниципальных
образовательных учреждений
Пышминского городского
округа

16. Тематические классные часы с
участием следователей СО ОМВД
России по Пышминскому району
«Российское законодательство
против коррупции» 9-11 классы

27-28 ноября 2023 года МБОУ ПГО «Ощепковская
средняя
общеобразовательная
школа»

Ю.А. Шемякин, директор МКУ
ПГО «Управление образования
и молодежной политики»
8(34372)2-13-52;
С.А. Журавлева, директор
МБОУ ПГО «Ощепковская

7

средняя общеобразовательная
школа» 8(34372)2-13-85

17. Организация проведения выставок
рисунков, плакатов, книг «Нет
коррупции!»

01.11.2023 – 09.12.2023 муниципальные
образовательные учреждения
Пышминского городского
округа

Ю.А. Шемякин, директор МКУ
ПГО «Управление образования
и молодежной политики»
8(34372)2-13-52;
руководители муниципальных
образовательных учреждений
Пышминского городского
округа

18. Беседы с воспитанниками
дошкольных учреждений «Быть
честным», «Я и мои права»

01.11.2023 - 30.11.2023 муниципальные
образовательные учреждения
Пышминского городского
округа

Ю.А. Шемякин, директор МКУ
ПГО «Управление образования
и молодежной политики»
8(34372)2-13-52;
руководители муниципальных
дошкольных образовательных
учреждений Пышминского
городского округа

19. Проведение конкурсов рисунков,
плакатов и буклетов в
образовательных организациях  и
учреждениях культуры по тематике
профилактики коррупционных
правонарушений

07.11.2023 – 08.12.2023 образовательные
организации и учреждения
культуры Пышминского
городского округа

Ю.А. Шемякин, директор МКУ
ПГО «Управление образования
и молодежной политики»
8(34372)2-13-52;
В.В. Калинин, директор МКУ
ПГО «Управление культуры и
туризма» 8(34372)2-12-78;
руководители муниципальных
образовательных учреждений
Пышминского городского
округа

20. Семинары-совещания, тренинги,
лекции, учебы, педагогические
часы, деловые игры с сотрудниками
образовательных организаций
(«Служебная этика и

ноябрь 2023 муниципальные
образовательные учреждения
Пышминского городского
округа

Ю.А. Шемякин, директор МКУ
ПГО «Управление образования
и молодежной политики»
8(34372)2-13-52;

8

антикоррупционные стандарты»,
«Что мы знаем о коррупции в
образовании», «О запрете дарить и
получать подарки», «Мы против
коррупции», «Формирование
антикоррупционной и нравственно-
правовой культуры» и др.)

руководители муниципальных
образовательных учреждений
Пышминского городского
округа

21. Организация антикоррупционного
просвещения сотрудников
муниципальных организаций
Пышминского городского округа

ноябрь 2023 муниципальные организации
Пышминского городского
округа

руководители муниципальных
организаций Пышминского
городского округа

22. Оформление информационных
стендов «9 декабря –
Международный день борьбы с
коррупцией», «Коррупция – зло»,
«Опасность коррупции», «Мы
против коррупции»

30.11.2023 - 09.12.2023 муниципальные организации
Пышминского городского
округа

руководители муниципальных
организаций Пышминского
городского округа

23. Проведение приема обучающихся
по вопросам антикоррупционного
поведения

08.12.2023 МБОУ ПГО «Пышминская
средняя
общеобразовательная
школа»

Ю.А. Шемякин, директор МКУ
ПГО «Управление образования
и молодежной политики»
8(34372)2-13-52;
Д.П. Исаев, директор МБОУ
ПГО «Пышминская средняя
общеобразовательная школа»
(34372)2-12-28

24. Проведение анкетирования среди
учащихся 8-11 классов по теме:
«Что я знаю о коррупции»

ноябрь - декабрь 2023 МБОУ ПГО «Боровлянская
средняя
общеобразовательная
школа»

Ю.А. Шемякин, директор МКУ
ПГО «Управление образования
и молодежной политики»
8(34372)2-13-52;
Н.В Косарева, директор МБОУ
ПГО «Боровлянская средняя
общеобразовательная школа»
8(34372)4-47-19

9

25. Проведение анкетирования среди
родителей по теме
«Удовлетворенность потребителей
образовательных услуг качеством
обучения в организации»

08.11.2023 МБОО ПГО «Тупицынская
начальная
общеобразовательная
школа»

Ю.А. Шемякин, директор МКУ
ПГО «Управление образования
и молодежной политики»
8(34372)2-13-52;
М.Н. Сабирова, директор
МБОО ПГО «Тупицынская
начальная
общеобразовательная школа»
8(34372)4-57-22

26. Проведение социологического
исследования среди родителей по
теме «Коррупция и
антикоррупционная деятельность»

13.11.2023 – 17.11.2023 МБОУ ПГО «Боровлянская
средняя
общеобразовательная
школа»

Ю.А. Шемякин, директор МКУ
ПГО «Управление образования
и молодежной политики»
8(34372)2-13-52;
Н.В. Косарева, директор МБОУ
ПГО «Боровлянская средняя
общеобразовательная школа»
8(34372)4-47-19

27. Проведение акции «Чистые
ладошки»

01.12.2023 – 08.12.2023 МБОУ ПГО «Ощепковская
средняя
общеобразовательная
школа»

Ю.А. Шемякин, директор МКУ
ПГО «Управление образования
и молодежной политики»
8(34372)2-13-52;
С.А. Журавлева, директор
МБОУ ПГО «Ощепковская
средняя общеобразовательная
школа» 8(34372)2-13-85

28. Проведение деловой игры «Суд над
коррупцией»

07.12.2023 МБОУ ПГО «Ощепковская
средняя
общеобразовательная
школа»

Ю.А. Шемякин, директор МКУ
ПГО «Управление образования
и молодежной политики»
8(34372)2-13-52;
С.А. Журавлева, директор
МБОУ ПГО «Ощепковская
средняя общеобразовательная
школа» 8(34372)2-13-85

10

29. Организация проведения флешмоба
«Скажем коррупции нет!»

08.12.2023 МБОУ ПГО «Ощепковская
средняя
общеобразовательная
школа»

Ю.А. Шемякин, директор МКУ
ПГО «Управление образования
и молодежной политики»
8(34372)2-13-52;
С.А. Журавлева, директор
МБОУ ПГО «Ощепковская
средняя общеобразовательная
школа» 8(34372)2-13-85

30. Распространение буклетов и
памяток «Что нужно знать о
коррупции», «Профилактика
коррупции», «Коррупция и методы
борьбы с ней», «Коррупция:
выигрыш или убыток»

ноябрь - декабрь 2022 органы местного
самоуправления
Пышминского городского
округа,
муниципальные организации
Пышминского городского
округа

Е.Н. Орлова, ведущий
специалист организационно-
правового отдела
администрации Пышминского
городского округа
8(34372) 2-10-38;
руководители муниципальных
организаций Пышминского
городского округа

31. Размещение информации к
Международному дню борьбы с
коррупцией на сайтах
муниципальных организаций

01.11.2023 - 09.12.2023 муниципальные организации
Пышминского городского
округа

руководители муниципальных
организаций Пышминского
городского округа

32. Просмотр видеороликов «Что такое
коррупция?» с последующим
обсуждением

 20.11.2023 - 24.11.2023 муниципальные организации
Пышминского городского
округа

руководители муниципальных
организаций Пышминского
городского округа

33. Доведение до работников
муниципальных организаций
положений законодательства РФ о
противодействии коррупции, в том
числе об установлении наказания за
коммерческий подкуп, получение и
дачу взятки

ноябрь 2023 муниципальные организации
Пышминского городского
округа

руководители муниципальных
организаций Пышминского
городского округа

34. Распространение и/или размещение
в информационно-
телекоммуникационной сети

до 09.12.2023 муниципальные организации
Пышминского городского
округа

руководители муниципальных
организаций Пышминского
городского округа

11

«Интернет» социально значимых
проектов, направленных на
формирование в обществе
неприятия всех форм коррупции

35. Размещение и актуализация в
помещениях муниципальных
организаций информационных и
просветительских материалов по
вопросам противодействия
коррупции

до 09.12.2023 муниципальные организации
Пышминского городского
округа

руководители муниципальных
организаций Пышминского
городского округа

36. Проведение книжных выставок
«Литературные герои против
коррупции», «Коррупция глазами
писателей», «Русские писатели
против коррупции», «Коррупция!!!
Твое НЕТ- имеет значение»

ноябрь 2022 Районная детская библиотека
МБУ ПГО «Библиотечно-
информационный центр»,
сельские библиотеки МБУ
ПГО «Библиотечно-
информационный центр»

В.В. Калинин, директор МКУ
ПГО «Управление культуры и
туризма» 8(34372)2-12-78

37. Показ ролика «Вместе против
коррупции»

20-26.11.2023 Центральная районная
библиотека МБУ ПГО
«Библиотечно-
информационный центр»

В.В. Калинин, директор МКУ
ПГО «Управление культуры и
туризма» 8(34372)2-12-78

38. Беседа-викторина «Лучше бедность,
да честность, нежели прибыль, да
стыд»

17.11.2023 Ощепковская поселковая
библиотека МБУ ПГО
«Библиотечно-
информационный центр»

В.В. Калинин, директор МКУ
ПГО «Управление культуры и
туризма» 8(34372)2-12-78

39. Изготовление буклетов «Все, что
нужно знать о коррупции», «Что же
считается взяткой»

ноябрь 2023 Тимохинская сельская
библиотека МБУ ПГО
«Библиотечно-
информационный центр»,
Пульниковская сельская
библиотека МБУ ПГО
«Библиотечно-
информационный центр»

В.В. Калинин, директор МКУ
ПГО «Управление культуры и
туризма» 8(34372)2-12-78

12

40. Своя игра «Знаем ли мы, что такое
коррупция?»

23.11.2023 Печеркинская сельская
библиотека МБУ ПГО
«Библиотечно-
информационный центр»

В.В. Калинин, директор МКУ
ПГО «Управление культуры и
туризма» 8(34372)2-12-78

41. Информационный час,
посвященный Международному
дню борьбы с коррупцией

16.11.2023 МБОУ ПГО «Пышминская
средняя
общеобразовательная
школа»

В.В. Калинин, директор МКУ
ПГО «Управление культуры и
туризма» 8(34372)2-12-78;
Д.П. Исаев, директор МБОУ
ПГО «Пышминская средняя
общеобразовательная школа»
(34372)2-12-28

42. Проведение опроса в
информационно-
телекоммуникационной сети
«Интернет» в социальной сети
«ВКонтакте» по вопросам
противодействия коррупции

ноябрь 2023 официальная группа в
социальной сети
«ВКонтакте»
«МКУ ПГО «Управление
культуры и туризма»
https://vk.com/club202386577

В.В. Калинин, директор МКУ
ПГО «Управление культуры и
туризма» 8(34372)2-12-78

43. Акция с раздачей информационных
буклетов «По законам
справедливости»

08.12.2023 территория пгт. Пышмы и
населенных пунктов
Пышминского городского
округа

В.В. Калинин, директор МКУ
ПГО «Управление культуры и
туризма» 8(34372)2-12-78